
ВСІМ ТОВАРНІ 
ПАМ 18-го Д1 

М.ЖоГА.1

дорогі Товариші Робітниі
Про вибори, які шо лиш 

давно відбулись до дист] 
“ід. М. В. оф А.” ви добре

*йете. Ш
• Про Ваш супорт для тов. Н. 
Д. Ткачука на заступжіка пре­
зидента Ви також добре знаєте.

Однак товариші робітники 
про результат тих виборів Ви 
на жаль і до сеї пори нічого не

Ті
* ‘"V™0 
вже'ВІю,

Делегати, котрі були на з’їзді не­
добре, що Стефа- 

се все?
Не то, що не сповнив того, що при­
рік, але ще і кириню почав гіршу від 
попере дної. Отже обовязком кождо- 
го члена нашої партії осудити его те­
пер і більше ему не вірити.

Проч з кирннниками! •
До партійної праці, товариші!
Хай жие “Робочий Народ”!
Хай жме соціалізм!
Ваш за свободу,

Ті
зультат виборів дуже а дуже ше нїх 
тяжко довідатись з головного І як ми 

офісу вКелгарі. ло і гр
- Товариші! Се здавсь одна з °ТЖ( 
найлучших нагод, яку ми кО- теперП) 
ли небудь мали показати свої у^а”С 
сили і вибрати свого товариша няти с 
яко репрезентанта українських ків на 
майнерів. Се е одна нагода, я Дегкун 
кої може більше і не буде тож сш иаі 
ще раз взиваю доложім всіх 
своїх сил і виберіте день 11-го 
січня, с. р. ТОВ. Н. Д Ткачука ся 
на заступника президента 18-0 

дистрікту “II. М. Ж. о£ А.”
Ваш в боротьбі за добробут

д. м.

партії,
заявляв. Чи сповнірш

:,учули.
І чияж ту вина?
Вина спадає на Вас самих. І 

то безперечно на Вас.
Ми аж надто добре знаємо, 

щЬ нас є найбільше число в іо­
нії 18-го дистрікту і коли так, 
то ми сила. Однак лише через 
нашу байдужність ми позволя 
ейо на такі штучки кільком 
шовінізмом забитих фанати­
кам, які дістали керму іони в 
свої руки, що за короткий час 
нВціа майнерська юнїя піде в 
дубину.

Товариші! Чи не встид, що 
чийю юнїстів в 18 дістр.іктї є 
близько 6,000 і які лише через 
своїх проводирів не можуть ви 
двигнути свою часогіись з у- 
падку? Чи не жаль Вам Ваших 
центів, що роками складали» 
сьте на закупно машинерії для 
видаваня юнїйної часописи? 
Чи має та машинерія за яку да 
лисьте $36.000 чисто заржаві­
ти і з будинком і льотом перей 
ти за дармо в чиїсь руки?

Дальше спитаймо самі себе. 
Через що проводирі юнїйні і- 
гнррують нас і наші домаганя? 
Хоч знають, що ми становимо 
найбільшу силу юнії, то они 
відказались видрукувати агрі- 
мент в українській мові? Чо­
му они вже раз непостарають 
ся дістати доброго інтернаціо­
нального організатора, ко­
трий би переїздив з місця на 
місце і поучав майнерів в ріж- 
нях справах які дотикають ю- 
нїї, але они вибрали якогось

вг„ У.С.Д.П. жа.
була поміщена в нашім органі 'РЛ," 
Ми один протест вже вислали від на­
шого відділу в сїй справі до Екз. Ком.

Е. К. не дев її до поміщена в 
“Р. Н.”. Чому Екз. Ком. сего не зро­
бив, нам не звісно, однак ми як часть 
членів нашої партії, жадаємо поміще­
на сеї резолюції без жадних змін.

Ваш за соціалізм,

Ваш за свободу{ «ош ** і 9

Ю. М. Фроляк. о
в

сказав з яким ділом ми прийшлі 
яснив на яку ціль сї датки з6н|

; на те декотрі особи не від 
лись, а один з них, славний картограм, і і 
сказав: “я на таку ціль Не даю, для я- **. 
кихось там Росіянів у Київі.” Ой 6і- і Г розігравку.

За цілий рік вписало ся нових чле­
нів 20, а виїхало 14. Всіх членів, що 

вкладки до

як
ТІмінс, Онт

Тімінський відділ У.СД.П., ч. 72 від 
був свої загальні річні збори. Збори 
створив т. Д. М. Угрин, Організатор. 
До Нового заряду зістали вибрані слі­
дуючі тт.:

Д. М. Угрнн, організатор;
М. Марущак, фінанс. секретар;
І. Фодчук, прот. секретар; *
М. Кустрин, касіер,
І, Грицик, В. Чернецкнй і С. Шевчук,

■и О. емаль.
«них, ІО пропагандо- 
іих, 5 дебат, 2 відчи- 
ня, 3 концерти з за-

САМОЗВАНОМУ КОМГГЕТОВИ ПОМ. 
УКР. ЇМ. В ТОРОНТО. -

Н. Сабунчак, секр.

дний ти сватку і тісна твоя голова; 
“покер” ніколи не прояснить-твоєї 
мозгівнмцї. — В другім місци також 
таке саме нам 
сватками. Они

УХВАЛА ТРАНСКОНСЬКОГО ВІД­
ДІЛУ.

Дня 2 січня, с.р. наш відділ У.СД. 
Л. відбув спеціальний мітінг, на кот­
рім полагоджено богато важних справ 
і порушено також справу К.П.У.1. в То 
ронто, хотяй наша партія не має ні­
чого спільного з тим Комітетом. Од­
нак справа сего КЛ.УА була дуже ва 
жна для наших членів і ми не могли її 
пропустити, щоби над нею не поди- 
скусувати. По довгій дискусії члени 
нашого відділу рішили, щоби наша 
партія не давала жадного попертя К. 
П.У.І. і так само, щоби партія зірва­
ла всякі зносини з тими членами У.С. 
Д.П., котрі вже вступили до К.П.У.1. 
і думають зістатись в кім на далі. Ми 
дуже добре знаємо, хто е організато­
ром того Комітету і що він не нале­
жить до нашої партії через довший 
час, а хотяй перед тим належав, то 
знаємо його роботу, від котрої ще й 
тепер ми не годйі обчиститись. Хотяй 
до К.П.У.1 належать і члени торон- 
тонського відділу У.С.Д.ГІ., то всеж 
таки ми не можемо сказати, що К.П. 
У.І. е. заложеннй членами У.С.Д.П.'. 
Той К.П.У.1 є заложеннй попом П. 
Кратом і його помічниками, на жаль 
членами цартіі Стефанїцким, Васка- 
ном і др. не тому, щоби помагати укр. 
{мігрантам, але тому, щоби завести 
знова в партії заколот, як сї панове 
зробили попереднє і тим самим зро­
бити собі користь для своєї власної 
кишені. Чому се так може бути? А 
тому, що ми вже зобачили їхню робо 
ту в “Роб. Слові” і “Кадилї”, де вони 
накидають ся на наших товаришів, ко 
трі дійсно працювали і працюють для 
нас і помагають укр. робітника!*.

Се е підла робота, розпочата знова 
в Торонто, від якої ми щойно очисти­
ли були партію, і ЯКОЇ мусимо стеречи 
ся на будуче. Щоби сему лихови за- 
побічи, наш відділ У.С.Д.П. ч. 23 ухва 
лив слідуючу резолюцію:

1) . Членн-нашої партії, котрі всту­
пили в члени К.П.У.1. мають сейчас з 
него вицофатись і оправдатись перед 
Екз. Ком. партії.

2) . Члени У.С.Д.П. в Торонто і око­
лиця, котрі еще не вступили до КЛ. 
У.І. не повинні мати жадних зносин 
з тим комітетом і не давати ему жад­
ного попертя.

3) . Члени У.СД.П,, котрі є членами 
К.П.У.1. і не хотять вицофатись з не­
го, мають бути усунені з нашої партії, 
без ріжннцї хто вони е. Ми не робимо 
сего тому, що маємо якусь небудь не 
нависть до о. Крата, або Стефанїцко- 
го, але робимо тому, що уважаємо се 
за найвідповіднїйший крок для вдер- 
жаня карности і згоди в нашій парти.

Вінніпег, Май.
В числі 50 “Роб. Слова" надибуєм 

наріканя внеше названого комітету на 
англійську пресу, то знов на редакто­
ра “Роб. Народа". Перше всего той 
Комітет жалуеть ся на англійську пре 
су, що она перекрутила его заяву до 
гори ногами. Відтак протестує проти 
роботи редактора “Роб. Народа", бо, 
мовляв, як він сьміє брати яку небудь 
новинку з брехливої анг. преси.- Раз 
вже повинен він знати, що всі правди­
ві вісти можна і повинно ся черпати 
тільки від торонтонського Ком. Пом. 
Укр. їм., котрий, як відомо, взяз ся ко- 
мунїкувати ся своїми каблями з най­
дальшими- закутинами сьвіта.

Мусять то бути радше чудного ро- 
да “кратоґрами", коли англійський ре 
портер одержавши таку “крйгоґраму” 
в так близькім віддаленю не міг до- 
глупати ся, що в нїй було, іцо торон- 
тонський Комітет е за большевиками, 
а не проти. Видко, репортер не вче­
ний на “кратоґрамах”, котрі для ан- 
гльо-американського сьвіта в їх англ. 
мові мають цілком противне значіиє 
чим в нашій “поганській”. Коли в 
“кратоґрамі” є напр., що К.П.У.1. за 
большевиками”, то по аиглїйськи ви­
йде, що “К.П.У.1. проти большевиків”.

Впрочім в тім е й хугрість винахід­
ника кратограм, котрий видко хртїв, 
щоби анГльо-американський сьвіт не 
знав того, що К.П.У.1 говорить Укра­
їнцям й перед Українцями мати опра­
вдане, що “кратограми” фалшують ре 
портери. Дальше той Комітет виска- 
зде свій жаль до редактора "Р.Н.”, ко 
трий на з’їзді У.С.Д.П. в Вінніпегу взи 
вав до єдностн і згоди, а тепер, мов- 4 
ляв, передруковує новинку-кратогра- 
му з англійської преси і тим самим сїе 
ворожнечу. Серед кого?.. Сподіюсь, 
що незабаром коисервати або лібера­
ли, а може і католицькі попи вишука­
ють що небудь в "Роб. Народі” недо­
брого про себе і стануть кричати: “А 
дивиеь! Редактор “Р.Н.” недавно на 
з’їзді У.С.Д.П. взивав до згоди,а тепер 
сам починає ворожнечу”.

Спитаю К.П.У.1.: Чи редактор “Р.Н.” 
взивав на з’їзді нашої партії до згоди 
з буржуазією? З нашими ворогами?
З попами, з агентами консервативни­
ми (ліберальними? З Кратами, Ферле- 
ями і др.? Так, він взивав до згоди, а- 
ле в рядах нашої партії, але не з тими, 
з ким К.П.У.1. годить ся. І коли хто 
вносить ворожнечу до партії, то ті 
члени партії з Торонто, що помага­
ють Кратови організувати К.П.У.1. і 
єднати ся а нашими ворогами. Куди 
йдете, товариші?

Я мушу-сказати, що наша партія, бо 
дай більшість її членів знає, кому 
“честь”, а кому “геть” належить ся. І 
раджу прічерови не робити комедій 
а держати ся свого прічерств^ та слу­
жби цензорам і властям а наша орга­
нізація вдоволить наші потреби і зро 
бить ту роботу, до якої треба чесних 
людий з чистими руками.

•О-

Розходу І
В касі бстаєсь на 1918 рік 
Бібліотека відділу числить 114 кни­

жок, а 12-аниіаилоЛ.
Відділ передплачує слідуючі час. у 
"Роб. Народ", “Робітник”, “Робітни­

че Слово", “Україну” (“Кенедіен Фор 
верд”.

Члени відділу радо платили свої 
вкладки по 25 ц., а *к заходила потре 
ба то платили по 50 цт. і більше.

Всі члени тутешнього відділу е пе­
редплатниками “Роб. ШроДЙ^Т* 

Майно відділу виносить 
Відділ одержав від Екз. Ком. нашої 

партії 50 партійних відзнак (гузиків). 
25 з ник продано і гроші відіслано до 
ЕХ. Одержано також від Е. К. марок 
організаційного фонду за 
На пресовий фонд “Роб. Народа” зло 
жили члени відділу і не члени за 1917
НрЙІЙШЙІІІІЙЙНІ№^|Ш
, На закупно машинерії для “Роб. Ґа 
зети” в Київі зложили члени І нечлени 

А, $71.00
До нового заряду на 1918 рік увій­

шли отеї товариші; і
H. Ннкифорюк, організатор;
В. ТеДенко, фінаи. секретар;

•В. Несторук, секр. протоколярний;
I, Маркевич, скарбриц^ Щ І
Д. Василишин, біблїІтекар;
В: Коновадьчук ЕІТйакар, контро-

льори.
Новий заряд подякував старому і 

прирік прбвадити роботу в‘відділі-вн 
найуспішнїйше.

За відділ У.СДЛ. в Ферні, БХ, 1 

В. Мойсюк, прот. секр.

ДОПИСІ.- тому картограеви, а може і 
тя. Але се вже собі високо вчені, бо 

і чому то **Ка-

220.50
$24.70РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В ВЕЛЛЕНД.

Велленд, Онт.

контрольори;
М. Сливчук, бібліотекар;

Г. Рубанець, господар.
За цілий рік відділ відбув 26 зборів; 

12 адміяїстраційних, 10 спеціяльних і 
4 пропагандові. Відділ дав також З 
представлена з балями.
Загальний прихід за рік 1917: 
Перенесено з" 1916 
з членських вкладок 
з добровільних даток 
з балів і представлень 
з відзнак і стемплїв 
дрібні приходи 

Разом 
Росхрди:

на “Р.Н.” зі збіркою т. Демедюка

один з них давав 
надийськнй Русин” не просить ніколи 
помочи? По 
хто такий видає “Канад. Русин” і яку 
науку она робітникам дає, то ся тем­
на, чи пак вчена, овечка заблеяла, що 
“я на то Перейшов всю старо-краєву 
школу, щобТіе датись нікому дури­
ти”. (То значить, що перейшов шко­
лу вздовж і поперек від утла до угла). 
За моїх шкільних часів, то і кури бо-

(ю т. Легкуном,
Заходом відділу У. С Д. П. в Вел­

ленд, Онт., відбулось тут робітниче ві 
че, на котре прибув організатор, тов.
Ю. Демедюк з Гемилтону.

Віче створив секретар відділу тов.
Н. Хзрик, і попросив т. Демедюка до 
голосу. Бесідник в своїй довгій про­
мові пояснив зібраним як конечними є 
такі віча для робітників а дальше по­
яснив як повстав капіталістичний лад, 
та як можна его знищити. Згадав про 
причину теперішної війни, в чиїм ін- в Канаді вже два роки за кводра чи­

таю “К. Р.”. От і такі то вчені сватки 
не то що не поможуть, але навіть ста 
рають ся нам пошкодити в так важній 
роб. справі.

Тому взиваю вас, рокспрінґські у- 
глекопи: оцинайте таких “учених”. 
Покиньте карти, покиньте алькоголї- 
чнї напої, бо встидно, щоби Так нова 
жне число робітників не мали тако­
го товариства, деб і огди осьвідомлю- 
ватнсь. Тож стараймось, щоб і до нас 
загостив назначений Едз. Ком. У.СД, 
П. тов. Княжевич, котрий би завязав 
тут відділ У.СД.ГТ., Щоб і ми стояли 
в радах соц. дім. партії і боролись ра-

$38.31
155.15
125.73
237.66гато разів переходили через школу, 

але остались все таки курми — прим, 
скл.). “А до того, — каже він, — ту

$140.00 16.00
14.55

$587.40
тересї вона ведеть ся та що з того має 
пролетаріат. Не поминув також упра­
ви України і вказав, що визвіл її зале­
жить йе від Гогенцолериів, Габсбур- 
ґів та Романових, а від самого україн­
ського робочого народа, бо він стано­
вить Україну. Він повинен подбати 
про забезпечене її свободи і добра, а 
зробить се тілько тоді, коли він з’ор- 
ґанїзуєть ся в соціалістичні ряди.

Дальше бесідник пояснив цїли со- 
ціял-демойратичної партії Він вка­
зував, як легко було би звалити те 
все, що нас гнете, наколиб ми буди 

пияцюгу, що лише ВОЛОЧИТЬ СЯ з’органїзовані всі В велику СОЦІ дем. 
по Летбридж і за кождий день партію. Бесідник обговорював ще й

інші справи. Наконець взивав всіх до
Чиж: такого нам тоеба ошганї °РганїзаиГ'> } іЦов встУпали в «ціялї- Чиж,такою, нам треиа оргдщ. ^ г ШьШ ос^ідамлюва-

затора? лись, бо се е конечним для усіх. Да-
Я певний, що богато а бога- льше взивав всіх, щоб не було ані од- 

то товаришів робітників 18-ГО ного укр. робітника в Велленд, котрий 
дистрікту про НЄГО і не чули. О би не належав до соц. дем. партії, бо 
днак він Є і плату побирає але тільки з’органїзовані робітники мо- 

■' жуть здобути кращу долю,
користи з него жадної , бо бід- Бесідник закінчив свою промову о- 

^ няга здібний лише до чарки.
Товариші! Се лише кілька 

фактів я навів з господарки на 
шик юнїйних урядників, однак 
їх є много а много більше.1 те 
пер коли ми хочемо де що змі­
нити в їх господарці, так на­
пружмо ще раз свої всі сили і 
голосуймо на 11-го січня, сего 
року на тов. Н. Д. Ткачука яко

$7.00. $306.98
91.60балеві рос ходи 

партійні стемплї 
дрібні рос ходи 
делегат на з’їзд 
костюми
оправа бібліотеки - -
відділові книжки 
парт, відзнаки і стемплї 

Разом
В касі оставсь 
Маєток відділу як слідує: 

гардероба варт.
.бібліотека 
кольпортаж 
Готівки в касі 
Завальний маєток відділу

73.00
рік 33.59

27.85
13.00
6.50
1.85

16.00
$570.37
$17.03

$65.00
25.65зом за правду.

- Бо вже- найвисший час пробудити 
ся з твердого сну.

Врікія на закупно друкарських ма­
шин для “Роб. Газети" в Київі зібра­
но разом $47.75. З того взято на по­
дорож на почту і на оплату пересил­
ки $2.10, а на руки Екз. Ком. У.С.Д.П. 
вислано $45.65.

Всім жертводавцям щира подяка.
Рокспрінґськнй робітник.

3.25■- абере $4.00? 17.63
$110.83

М. Марущак, секр. 
1 Грицик, предс.

(Печатка відділу).

О
-о-

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ЕЛМВУДСЬ- 

КОГО ВІДДІЛУ У. с д. п.
СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.СД.П. 

В САВТ ОШАВ1 ОНТ.кликами:
Хай живе робітнича організація! 
Хай живе “Робочий Народ”!
Хай живе соціялТзм! ^
Зібрані надгородили бесідника за 

йоґо щиру промову гучними оплес­
ками, і вдоволені розійшлись домів.

о- і*.
Крейтои Майн, Онт. Дня ЗО грудня 1917 р. відбули ся рі­

чні збори нашого відділу. На зборах 
здано цілорічне справоздане з діяльно 
сти нашого відділу в 1917 р., котре 
представляє ся як слідує:

Відділ відбув 12 звичайних мітінгів, 
4 спеціальні, устроїв один відчит, од­
ну забаву і кілька дебат. Всіх членів 
було 15, з тих 13 виповнили свій пар­
тійний податок. На річних зборах впи 
салось 5 членів; отже під сей час від-, 
діл числить 20 членів. Відділ має біб­
ліотеку вартости $10.00, прапор вар- 
тости $10.00 і кілька вартісних образів. 
Відділ передплачує часописі: “Роб. 
Народ”, “Робітник” і “Гайдамаки”. 
Приходу було за 191Т р. $162.45, рос- 
ходу $151.19. В касі оставсь по тепе- 
рішний час $11.26. Відділ дав для “Р. 
Н.” $70.00, а на кошта партійного з’ї­
зду $12Ю0. Партійних стемплїв купле 
но за $18.00, решта гроший пішла на 
дрібні росходн відділу. Відділ взяв 
в Екз. Ком. організаційних стемплїв за 
$4.24, а також дістав від Екз. Ком. 20 
партійних відзнак.

До заряду на рік 1918 увійшли слі­
дуючі тт.: і Процак, організатор, 1 
Корчинський, прот. секретар, І. Нагір- 
няц фіианс. секретар, §. Леус, касіер, 
Г. Панчйшак, бібліотекар, І^іанчишак, 
20. Соботяк і М. Борецкий, контрольо 
ри. Дальше товариші обговорювали 
справу партійної п|>еся і літератури. 
Тов. С. Хоронжнй вимазав ся про зна 
менитий розвій і редаговане нашого 
органу “Робочог*} Народа" та про по­
требу збираня фондів і передплати 
для нього. Він в сесії*, довгій промо­
ві дуже заохотив товаришів до завзя­
тої роботи в партійнім русі, взивав, 
щоби товариші не зважали на жадні 
інтриги, які случають ся в партії, але 
щоб стояли твердо при своїх прінці- 

і держали ся партійного руху.Тов. 
Хоронжнй пояснив богато в який 
сіб осьвідомлюватись і в який спосіб 
осьвідомлювати других несьвідомих 
робітників. Дальіне говорили піе і ин 
ті товариші в справі літератури і т. и. 
Тов. Хоронжнй вніс, щоби льокаль ку 
пив книжок в “Р.Н.” по своїй ЗМОЗІ і 
щоби розпродувати і ширити соціялї- 
стнчну літературу поміж робітницт­
вом, на що товариші одноголосно зго 
дили ся.

,І1о зборах відспівано кілька рево­
люційних пісень і товариші пізно» па 
рою розійшлись домів.

Хай жие соціалізм!
Хай жие третий Інтернаціонал!
За відділ У. С. Д. П. в Елмвуд, •

Відділ У.СД.П. в Савт Ошаві засно­
вано дня 6 мая, 1917 р. Від його за- 
снованя відбуло ся мітінгів адміністра 
ційних 40, пропагандових 13, спеціяль 
них 7, відчитів 9 і представлень 3.

Партійних стемплїв закуплено на 
$49.60. Членів від засиованя відділу 
записалось 66. З того дійсних членів 
з заплаченими вкладками є 21, 14 ви­
їхало, а решта залягають з вкладками. 
Доходів відділ мав за 8 місяців свого 
істнованя $642.67, а росходів $601.37. 
Чистих гроший є в касі $41.30. На 
пресовий фонд “Р.Н.” наш відділ ви­
слав $58.50; на фонд “Робітника” $20. 
00; на друк, машини на Україну $46. 
00; делєґатови на з’їзд до Вінніпегу 
$38.00. Відділ передплачує слідуючі 
часописі: “Роб. Народ”, “Робітник”, 
“Роб. Слово” і “КенедІян Форверд ”.

Маєток нашого відділу виносить 
на суму $130.00.

Вибрано новий уряд на рік 1918 як 
слідує:

М. Дерій, організатор;
М. Морараш, фінан. секретар;
М. Гарасимчук, прот. секретар; .
їв. Козоріз, касіер;
В. Бойчук, бібліотекар;
Т. Шиян, кольпортер;
їв. Слободзян, господар галі;
До контрольної коміісії увійшли;

,Ст. Яценюк, їв. Коник і {в. Корнндо.

Хвальна Ред. “Роб. Нар.”: —
Прошу помістити на сторінках Ва­

шої часописі отею маленьку але ва­
жненьку для нас допись. З сеї місце- 
вости ніхто ще не читав ані не чув 
про якусь просьвітну осьвідомлюючу 
працю, щоб ту робила ся. На днях 
зійшли ся товариші і зачалнсьмо ра­
дити сЯ, як би то заснувати яке това­
риство і врадились, що першою спра­
вою е знайти дім на льокаль а тоді 
щось зможемо зробити. І кількох то 
варишів занялось тою справою: знай­
шли дім і вирентували на місяць за 
$25.00. Кількох товаришів занялись 
скликанем ницих робітників до льо- 
калю на неділю, дня 23 грудня, на 2 
годину по полудни. Зійшло ся досить 
гарне число робітників і тов. Скоцей- 
ко забрав голос і сказав присутним, 
що ми хочемо заснувати товариство 
або відділ соц. дем. партії. Але, як 
все і всюди, зібрані тут робітники не 
були одного духа ані одної думки. Гі­
дні хотіли відділу, другі товариства 
національного. Були навіть такі оди­
ниці, що не хотіли і чути про соціа­
лізм. І одиниці, котрі вже були в-ря­
дах У.С.Д.П. зачали диекусувати над 
ток^ справою. Тов. Зазуляк забрав 
голос і пояснив присутним, що таке 
соціалізм і яка його наука. Відтак т. 
Скорейко забрав знов голосі доказав, 
що ми не маємо иїчо спільного з ре­
лігією, нас релігія нїчо не обходить. 
До якої релігії ви не належалиб, чи 
до католицької, православної, бапти- 
ської чи пресвитеріянської, то кождий 
з вас однаковий робітник і той самий 
тягар гнете вас всіх і лише одна най­
ліпша, найвідповіднїйша наука, нау­
ка соціалістична, виведе нас всіх з то 
го нашого рабства, з капіталістичної 
неволі. Горстка робітників хотіла на

Н. Харик, секр.
(Печатка відділу).

ОБІЦЯЛИ СЕГО 313ДУ СЇЧИНСЬ- 
КОГО А НА ДРУГИЙ ТО ВЖЕ АЖ 

ГРУШЕВСЬКОГО.

Саскатун, Саск.

заступника президента.
Ми показали свої сили ми- 

нувшого разу, де їх було трох 
на то становище і з них трох 
тов. Ткачук отримав найбіль­
ше голосів. Однак щоби бу- 
тр вибраним він мусів дістати 
більше голосів чим єго оба про 
т’ивники, чого він разом не 
Дістав.

Український з’їзд, що відбув ся в 
Саскатунї дня 27, 28 і 29 грудня, 1917, 
випав дуже величаво, бо були на ньо­
му всякі представники ріжних това­
риств з цілої Канади.

Щож до бесідників, то майже всі о- 
ни тримали ся одної програми: розпо­
чинаючи від “владики” а кінчаючи на 
“борбі на Україні”; то знов Ьід “апо­
столів “К. Р.” аж на бурсі ім. П. М. в

Н. Сабунчак, секр. 
С. Смаль, предс.

(Печатка відділу).

■»

Товариші Робітники! Чи ми єше до 
вго будем давати ся. одурювати та­
ким Кратам, Стефанїцким і їм подіб­
ним? Чи ми допустимо їх до сего, що 
6н вони знов наробили кирняї в на­
шій партії? Чи ми сьвідомі робітники 
маємо йти за поводом кількох торон- 
тонських кирннників нашої партії, чи 
за проводом Екз. Ком., котрий ми ви­
бирали? Товариші! Ми повинні се ду­
же добре зрозуміти, що коли ми не 
повикидаєм сих киринннків з нашої 
партії, то прийде знова до такого, яке 
було тому пару місяців назад. Ми вже 
бачили їхню роботу в “Роб. Слові” і в 
“Кадилї”, де вони накидають ся на 
наших тт. як прим, на Поповича, Кру­
ка, Бориска і др., котрі дійсно працю­
вали і працюють для добра укр. робіт 
ників і не писками але Ділами, котрі 
ми прекрасно бачимо своїми очима. 
Ми поспитаймо Крота, Стефанїцкого 
і Ком., що вони зо добро зробили вже 
для укр. робітників і де вони були то­
ді, як наші робітники з голоду гину­
ли, та й насїкомі їх їли по емігрантсь­
ких домах і "детенШнн кемпах”? Тоді 
їх не було чути. Крат тоді був в ире- 
свитеріян, де ему добре платили за 
его туманьство. А нині, коли ми на­
пружуємо всі свої сили, щоби помо­
чи купити прес-машииу товаришам на 
Україні і так само виплатити маши­
нерію “Роб. Народа”, то панове при­
ходять до нас і хотять нам помагати в 
той спосіб, що нас ^дтягають від иа- 
шої роботи а кажуть, щоби їм долари 
давати. Я хочу спиіатн панів Крата 
і Стефанїцкого: кілько вони дали на 
прес-машини для "РЛ.” і “Роб. Газе­
ти”? Нїчо, товариші! 1 тому нашим 
сьвятим обовязком'Є не допустити їх 
до сего, щоби во«и руйнували наше 

ками керЬа-
_____ _____ * добра на­
ших поневолених робітників. Крат 

вмисно поїхав до Торонта, щоби звід-

I тепер коли оден з них упав 
а голосованє буде лише на 
двох а се на Хрістофер-а і Тка­
чука, так ми робім всі заходи, 
щаб анї оден голос наш не пі­
шов на противника тов. Тка­
чука.

Саскатунї. ’
Один, бесідник, підкручуючи “Гра­

мофон” сказав, що “канадийська по­
літика затримала ся проти нас, однак 
наколи прийде що до чого, то в нас є 

Товариші! Вибирайте своїх .своя держава і она обстане за нами .
А п. Свистун, підкручуючи "машинку” 
ще сильнїйше, сказав, що він певний, 
що від нині за рік, себто на другий 
з’їзд, приїде до нас, найсяавнїйший 
наш борець і творець проф. Гришев- 
ський. Лише $100.000 на укр. бурсу

А. Ми___кий.
■о-

ПРОТЕСТ ГЕМИЛТОНЄЬКОГО 
ВІДДІЛУ.

Гемилтон, Онт.

На загальних річних зборах відділу 
У.С.ДЛ. в Гемилтонї, котрі відбулись 
дня 23-го грудня, 1917 р., між нншимн 
справами відділ взяв під розвагу не­
давно оснований К.П.У.1. в Торонто і 
в заключеню ухвалив слідуючу ре­
золюцію:

1) . К.П.У.1. в Торонто уважаємо са- 
мозванчим тому, що не вибирав ся за 
волею ширшого загалу зібраних ро­
бітників, хотяй би в самім місті То­
ронто, але повстав сам з себе. К.П.У.1. 
в Торонто не знає сам коли він вро­
див ся, про що сьвідчнть хотяй би са­
ма єго відозва поміщена в ч. 46 “Р.С” _ 
ще з 24-го падолиста 1917 р., в якій 
пишеть ся, що К.П.У.1. з’орґанїзовано 
14-го грудня, 1917 р. Як се могло 
статись, лишить ся тайною для самого 
Комітету.

2) . Не хочемо і не можемо робити 
у спілці з людьми, що не признають 
класової боротьби, е нашими ярими 
ворогами і хоч такі вони нині кличуть 
ся до згаданого Комітету а декотрі з 
них его вже репрезентують.

3) . Висказуемо свій жаль до торон- 
тонських товаришів, які ломлять по­
станови канад. соц. дем. конституції, 
звязуючи себе до роботи з людьми, 
котрі є ворожо настроєні до нашого 
робітничого руху, висказуем свій жаль 
до них тому, що они сил кують ся те 
робити, чого наша партія не признала 
иї одобрнла. Висказуемо свій жаль 
до торонтрнських товаришів еще іо-

скрутинїрів а сї мали би пове­
сти діло в чесний спосіб, щоб 
не було крутарства при голосо- 
ваню з боку яких люд­
ців. Скличте віче перед голо- 
сованєм по своїх околицях і

На загальних зборах нашого-фіддї- 
лу 30 грудня, предеїдатеяював тов. Ів. 
Козоріз і запросив тов. М. Дерія, щоб 
виголосив реферат. Тов. Дерій за­
брав голос і говорив ва тему: що таке 
соціялїзм і- чого хотять соціялїсти. 
Тов. Дерій пояснив, що обвязком усіх 
робітників е організуватись в ряди 
соц. дем. партії, бо тільки тоді, коли 
робітники будуть з’органїзовані они 
зможуть повалити тенерішннй капі­
талістичний лад.

На закінчене товариші відспівали 
кілька робітничих пісень. На еїм збо 
ри закінчено.

ім. П. Могили в Саскатунї дайте, а по­
бачите, що так $уде. Однак ніхто анї 

згадав, їцо тоті борцї з
обрадьте ся як маєте повести 
кампанію, щоби она вийшла на 
нашу користь. Де нема відділу, 
там передові товариші робіт­
ники хай поведуть агітацію. 
Вживаймо всіх средств щоби 
лише товариш Ткачук вийшов, 
а коли він вийде побідоносцем, 
так тоді ми будемо певні, що 
наступить зміна в урядованю ю 
нїї, позаяк тов. Ткачук до над- 
ужить, і до іґнорованя наших 
домагань не допустить. Будь­
мо певні, що і аґріменти бу­
дуть друкувати ся в нашій мо­
ві, часопись юнїйну знов ви- 
двигнемо, як також можемо 
сподіватись гарного, щирого і 
дрсьвіченого організатора в 
нашім дистрйтї, який не буде 
сидіти при чарцї, але буде ро­
бити роботу корисну для все­
го робітництва.

Тож до праці, Товариші!
День 11-го січна, с. р. має по-

словечком не 
України прислали телеграму, благаю­
чи в нас помочи до веденого ними так 
великого діла, а певно, що публика 
була би щирійше пожертвувала свої 
датки, як на бурсу ім. П. Могили. Як 
п. Свистун сказав: коли брати на Укра 
їнї роблять так велике діло, то ми не 
повинні лишатись позаду. А я позво 
лю собі сказати: коли проф. Грушев- 
ський довідае ся про вашу Україну, 
котра лише так душею на плятформі 
помагає європейській Україні, то він 
на другий рік до вас так приїде, як се­
го року Сїчинський.

пахціонадьного товариства, але товари­
ші, котрі були соціялїстичного духа, 
доказали до чого нас націоналістична 
роз’єднаність допроваджує і прийшло 
до того, що більшість симпатинів со- 
ціялїзму заснували Відділ Укр. Соці- 
ял-Демократичної Партії під іменем 
"Наука”. До відділу записало ся 70 
членів. Вибрано зараз заряд, до ко­
трого увійшли слідуючі товариші: 
В. Скорейко, організатор, РЇ. Гофир, 
секретар фінансовий, Н. Явниш, секр. 
протоколярний, Н. Заяць, касіер, М. 
Савчук, бібліотекар. До контрольної 
комісії ввійшли т£: В. Мінїв, С Запо- 
рожан і С. Соколовськнй. Маємо 
дію, що подібно зроблять і "інші сьві­
домі одиниці між нашим робітницт­
вом. Нехай завитае яуч соціядістич* 
ної науки по всіх закутинах де живе 
робочий люд. Нехай сіяє сьвітло пра 
вди і живе братерство народів.

спо

В. Бойчук, прот. секр.

(Печатка відділу).
О

ч Гилкрест, Альта.

Наш відділ У.С.Д.П. ■ Гилкрест, А- 
льта відбув свій бнзнесовий мітінг. 
На початку мітінґу вписалось три чле 
ви. Найдовша дискусія велась в спра 
ві революційного фонду. Товариші 
вимазували свої думки, яким би то 
способом зібрати як найбільше фонду 
для помочи "Робітничій Газеті” на У- 
країиї. По дискусії вибрано комітет 
до збираня революційного фон^у, до 
котрого увійшли тт.: Е. Кірійчук, з ро 
сійської України і Ю. Фроляк.

По скінченю сеї справи т. Ю. Іва- 
сюк, яко нредеїдатель в своїй промові

Саскатунець.

о

ДЛЯ ПРИМІРУ І НАУКИ ДРУГИМ 
РОБІТНИКАМ.

Рокспрінгс Кол Ко„ 
почта Елкан, Алта.

на-

ТОВ. РОБІТНИКИ! Отся місцевість, 
з котрої подаю сю допнсь, мало кому 
відома. А се тому, що нема тут ніяко 
го товариства як по инших місцевос­
тях. Тут працює поверх 50 робітни-

Ь Процак, організатор, 
І. Корчинський,

майно, що ми дов 
т. секр. вицею своєю будз

(Печатка відділу).
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